2023年12月22日 星期五 编辑：张静静 校对：王岚 组版：杨燕
洛阳·综合04

诚 信 洛 阳

2023年第39号

以下机构经国家金融监督管理总局洛阳监管分局核准，换发“中华
人民共和国金融许可证”，现予以公告：

以上信息可在国家金融监督管理总局网站(www.cbirc.gov.cn) 上查询。

中国农业银行股份有限公司洛阳洛龙支行
业务范围：经国务院银行保险监督管理机构批准并经上
级行授权的业务
批准日期：1996年10月08日
机构编码：B0002S341030040

许可证流水号：00929283

机构住所：河南省洛阳市洛龙区太康路39号天元

在水一方9幢103号

发证机关：国家金融监督管理总局洛阳监管分局

发证日期：2023年12月21日

关于颁发、换发“中华人民共和国金融许可证”的公告
2023年第40号

以下机构经国家金融监督管理总局洛阳监管分局核准，换发“中华人民共和国
金融许可证”，现予以公告：

以上信息可在国家金融监督管理总局网站(www.cbirc.gov.cn) 上查询。

中国农业银行股份有限公司洛阳君澜湾支行
业务范围：经国务院银行保险监督管理机构批准并经上
级行授权的业务
批准日期：1991年09月20日
机构编码：B0002S341030039

许可证流水号：00929284

机构住所：河南省洛阳市瀍河回族区夹马营路

555号41幢105室

发证机关：国家金融监督管理总局洛阳监管分局

发证日期：2023年12月21日

关于颁发、换发“中华人民共和国金融许可证”的公告

2023年第41号

以下机构经国家金融监督管理总局洛阳监管分局核准，换发“中华人民共和
国金融许可证”，现予以公告：

中国农业银行股份有限公司汝阳县蔡店支行
业务范围：经国务院银行保险监督管理机构批准并经上
级行授权的业务
批准日期：1980年01月01日
机构编码：B0002S341030038

许可证流水号：00929281

机构住所：河南省洛阳市汝阳县蔡店乡汝白路与

罗葛路交叉口北

发证机关：国家金融监督管理总局洛阳监管分局

发证日期：2023年12月21日

以上信息可在国家金融监督管理总局网站(www.cbirc.gov.cn) 上查询。

关于颁发、换发“中华人民共和国金融许可证”的公告
2023年第42号

以下机构经国家金融监督管理总局洛阳监管分局核准，换发“中华人民共和
国金融许可证”，现予以公告：
中国农业银行股份有限公司洛阳李村支行
业务范围：经国务院银行保险监督管理机构批准并经上
级行授权的业务
批准日期：1952年10月20日
机构编码：B0002S341030041

许可证流水号：00929282

机构住所：河南省洛阳市伊滨区兰台嘉苑 45 号

楼一楼

发证机关：国家金融监督管理总局洛阳监管分局

发证日期：2023年12月21日

以上信息可在国家金融监督管理总局网站(www.cbirc.gov.cn) 上查询。

关于颁发、换发“中华人民共和国金融许可证”的公告

隋唐洛阳城正平坊遗址新确认一处
方形建筑组合，有可能是安国女道士观
内的宗教建筑。

考古人员已基本确定坊内由“丁”字
形道路分隔为西半坊、东南区和东北区
三部分。其中，太平公主的宅院（后改建
为安国女道士观）占了整个西半坊。

该项目现场汇报人郑国奇介绍，考
古人员在宅院内发现一处规模宏大、布
局规整的特殊建筑组合。这对于进一
步了解和复原院落的整体建筑布局意
义重大。

此外，隋唐洛阳城宫城轴线北部建
筑群遗址的考古发掘也有新进展，考古
人员发现了与天兴殿有关的遗迹，后续
将继续探寻该区域整体布局，为恢复隋
唐洛阳城中轴线提供支持。

洛报融媒记者 智慧 实习生 卢杨然

本报讯（洛报融媒记者 蒋颖颖 通讯员 杨珂 任旭东）
记者昨日从市总工会获悉，全国总工会日前开展“最美家政
人”推树活动，评选出10个全国“最美家政工会”，洛阳市总工
会成功入选，也是全省唯一入选工会。

今年7月，全国总工会启动“最美家政人”推树活动，着力
提升家政服务人员业务素质、技能水平、道德素养，引导家政
企业关爱员工，鼓励各地工会积极开展家政培训促就业工
作。此次活动除了推树优秀家政服务人员和家政培训机构、
家庭服务企业，还推树10个家政培训促就业工作效果显著的
工会组织。经公众投票和组委会线下评审，洛阳市总工会等
10个工会组织获评全国“最美家政工会”。

近年，市总工会以推动家政从业人员素质提升为抓手，
积极开展家政培训工作，面向全市困难职工、转岗待岗人
员、下岗失业人员、“4050”人员、农民工等群体，开展“人人
持证 技能洛阳”常态化帮扶家政技能免费培训，并举办用
工招聘会，帮助学员现场签订就业协议，已累计培训 4218
名学员。

系全省唯一

市总工会获评全国“最美家政工会”

本报讯（洛报融媒记者 王博东 通讯员 李帆 汪嘉伟）
昨日，记者从市人社局获悉，根据人社部、河南省人社厅要求，
市人社局向社会公布第四季度重大欠薪违法案件及拖欠农民
工工资失信联合惩戒对象名单。

定期向社会公布失信联合惩戒对象名单，是人社部门贯
彻落实相关规定，加大对重大劳动保障违法行为惩戒力度，强
化社会舆论监督作用，督促用人单位自觉遵守劳动保障法律
法规，维护劳动者合法权益，构建和谐稳定的劳动关系的有力
举措。

此次公布的案件及失信联合惩戒对象名单

●江苏颢丰建筑工程有限公司拖欠劳动报酬案

违法主体：江苏颢丰建筑工程有限公司
法定代表人：张延超

●洛阳义德建筑安装有限公司拖欠劳动报酬案

违法主体：洛阳义德建筑安装有限公司
法定代表人：谢春光

●华南建设集团有限公司拖欠劳动报酬案

违法主体：华南建设集团有限公司
法定代表人：方河意

●嵩县佰品优商贸有限公司拖欠劳动报酬案

违法主体：嵩县佰品优商贸有限公司
法定代表人：钱振伟

●沈阳腾越建筑工程有限公司拖欠劳动报酬案

违法主体：沈阳腾越建筑工程有限公司
法定代表人：刘静

●海阳市聚创建筑劳务分包有限公司拖欠劳动报酬案

违法主体：海阳市聚创建筑劳务分包有限公司
法定代表人：刘博

●宜阳县河南枫智建设工程有限公司拖欠劳动报酬案

违法主体：河南枫智建设工程有限公司
法定代表人：史仲良

●林州瑞达工程管理有限公司拖欠劳动报酬案

违法主体：林州瑞达工程管理有限公司
法定代表人：邱三伟

●河南省宿联旅游发展有限公司拖欠劳动报酬案

违法主体：河南省宿联旅游
发展有限公司

法定代表人：凌新建

●河南浩康建筑工程有限

公司拖欠劳动报酬案
违法主体：河南浩康建筑工

程有限公司
法定代表人：卢泽毅

我市公布第四季度重大欠薪违法案件
及失信联合惩戒对象名单

扫码查看详细案件信息

2023年度河南考古工作成果交流会
在洛召开，我市多个考古项目发布新成果

串起文明发展脉络

中国社会科学院考古研究所二
里头工作队队长赵海涛在交流会现
场介绍，二里头遗址中心区新发现
多条道路和道路两侧的墙垣。

在二里头遗址中心区原先发现
的主干道路网络、“九宫格”式布局
等的基础上，考古人员陆续发现多
条城市道路和道路两侧的夯土墙，
它们多与宫城城墙在同一条直线上
或平行。赵海涛说，据此推测，已知
的作坊区、宫城区、祭祀区以东至少
各存在 2 个方格，这意味着二里头
遗址可能不止“九宫格”，而是由若
干个方格组成的。

“如果按照这样的布局推算，遗
址空间内至少存在 16 个方格。”赵
海涛说，严谨、清晰、规整的布局表
明了当时社会结构层次明显、等级
有序，暗示当时成熟发达的规划思
想、统治制度和模式，是二里头文化
进入王朝国家的最重要标志。

中国社会科学院考古
研究所洛阳汉魏城队队长
刘涛介绍，近年，在对汉魏
洛阳城宫城东南角进行发
掘时，考古人员在宫城东墙
内侧发现了多座北魏时期
的大型半地下式仓窖遗迹，
初步确定属皇家府库的一
部分。

“勘探表明，在宫城内
东部有密集的仓窖分布，东
西向成排排列，初步发现24
排，每排10口，共240 口仓
窖。”刘涛说，初步推算仓窖
区总储量约 30 万立方米，
规模宏大。其外侧以夯土
墙合围，北部还有官署等建
筑遗迹，在宫城内形成了一
个较为独立的仓窖区。

“这是汉魏洛阳城遗
址首次发现仓储类建筑遗
存，是目前已知等级最高
的古代仓储类建筑。”刘涛
说，这一发现在国内首次
以明确考古资料证实了中
国古代都城宫城内仓窖区
的存在，也使洛阳成为国
内仓储类建筑遗存发现最
多、序列最完整的地区。

在交流会现场，中国社会科学院考古研究
所偃师商城考古队队长陈国梁介绍，偃师商城
遗址大城西城墙新发现1处城门，至此西城墙
共发现5处城门。

近年，偃师商城的考古发掘主要围绕小城
区域展开。结合近期发掘情况，陈国梁表示，偃
师商城遗址遗存的分布范围应当比此前了解的
范围更大，不仅仅局限于城垣以内，应该还包括
四面城墙以外、古河道和湖泊所限定的范围以
内。显然，该城市存在着多重边界，这些边界既
是城市核心区和外围区的分界线，也是防御体
系的重要组成部分。

偃师古城村遗址与二里头遗址隔洛河相望，
直线距离约1.3公里。古城村遗址新发现二里头
文化时期的壕沟、墙基，为探索二里头遗址的范
围、都城结构与布局提供了新的研究材料。

经过前期工作，考古人员已探明古城村遗
址面积约120万平方米，目前发掘面积2300平
方米，时间跨度较大，二里头文化时期及商周、
汉魏、唐宋、明清各个时期遗迹均有发现。

洛阳市考古研究院古城村遗址项目负责人
程召辉介绍，遗址北侧的壕沟和墙基整体位于
二里头遗址东北方，与二里头遗址内已发现的
南北向道路大致平行，且在东、北方向上对二里
头遗址形成合围之势。另外，根据以往研究成
果，在二里头文化时期，洛河是在二里头遗址的
南侧，据此推测，新发现的壕沟和墙基可能是二
里头遗址都城外侧的壕沟和墙垣，或者是二里
头遗址周边的次级聚落遗存。

龙泉洞遗址位于栾川县龙泉山公园
内庙坡南麓，于2014年开始考古发掘。
目前，遗址发掘总面积约20平方米，发
现有1处灰烬及5处用火遗迹。最新测
年数据显示，龙泉洞遗址主要文化层年
代为距今4.5万年至3.1万年，较此前研
究成果向前推进数千年。

“龙泉洞遗址既是古人类的石器制
造场所，又是古人类日常生活居住场
所。”洛阳市考古研究院龙泉洞遗址项目
负责人顾雪军表示，古人类对遗址空间
利用有明显规划，已经有相当高的意识
水平和社会组织能力。

三四万年前是现代人形成的关键时
期，栾川又位于中国自然地理南北分界
线上，现场点评专家认为，龙泉洞遗址考
古发掘对深入探讨中国及东亚现代人行
为模式具有重要意义。

苏羊遗址位于洛阳市宜阳县张坞
镇苏羊村西部、下村南部，面积约63万
平方米。今年，在对苏羊遗址人工环壕
外部区域发掘时，考古人员发现了一处
仰韶文化时期的大型半地穴式房址。

“目前房址仅存东半部，西半部被破
坏，整个房址平面近长方形，面积接近
100平方米。”洛阳市考古研究院苏羊遗
址项目负责人任广介绍，房址内发现有
房墙、壁柱、地面、灶、烟道、斜坡门道等
遗迹，地面经过处理，类似“水泥面”，灶
和烟道之间还发现了排烟孔。

白草坡东汉陵园遗址位于洛阳市伊
滨区庞村镇白草坡村东北，是洛南东汉
帝陵的组成部分，遗址内发现的“石殿”
为一处边长约 80 米的方形高台式建
筑。今年，考古人员发现了“石殿”东侧
的第二处门道，根据门道位置推测，“石
殿”东侧为三门道布局。

洛阳市考古研究院白草坡东汉陵园
遗址项目负责人王咸秋介绍，结合西汉帝
陵的考古资料可知，西汉陵庙为四面三门
道布局，证明东汉帝陵的“石殿”性质应为
陵庙，体现出两汉帝陵陵庙制度的延续。

20日至21
日，2023 年度
河南考古工作
成果交流会在
我市召开，洛阳
多处遗址带来
考古新发现。
一项项考古成
果，串起文明
发展的脉络，
也彰显出洛阳
在古代中国政
治、经济发展中
的重要地位。

考古成果

二里头遗址
遗址空间内至少存在
16个方格

偃师商城遗址
新发现一处大城城门

偃师古城村遗址
发现二里头文化时期的壕沟

汉魏洛阳城遗址
首次发现仓储类
建筑遗存

栾川龙泉洞遗址
测年数据向前推进数千年

苏羊遗址
发现大型半地穴式房址

洛阳白草坡东汉陵园遗址
确认陵庙建筑

隋唐洛阳城正平坊遗址
发现大型建筑组合

俯瞰遗址上的苏羊村俯瞰遗址上的苏羊村 （（本文配图均为资料图片本文配图均为资料图片））

隋唐洛阳城定鼎门遗址隋唐洛阳城定鼎门遗址